1
3

[image: image1.png]

МКУ «АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 12 декабря 2012 года

	№ 1303

О мерах по предотвращению чрезвычайных ситуаций на водных объектах Онежского муниципального района в зимний период 2012-2013 годов и запрете выхода (выезда) на лед

В целях обеспечения безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Онежского муниципального района в зимний период, руководствуясь пунктами 8, 24, 27 статьи 9 Устава муниципального образования «Онежский муниципальный район», пунктом 32 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации самоуправления в Российской Федерации», частями 1, 3 статьи 41 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006 г. № 74-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями),
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые критерии опасности при выходе (выезде) на лед водных объектов.
2. При условиях, соответствующих критериям, указанным в пункте 1 настоящего постановления, передвижение и (или) пребывание граждан на льду водных объектов, находящихся на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» запрещается.

3. Выезд авто-мототранспорта, перевозка грузов и пассажиров автотранспортом по льду водоемов допускается только по оборудованным и принятым в эксплуатацию транспортным ледовым переправам, в иных местах выезд авто-мототранспорта, перевозка грузов и пассажиров не допускается.

4. Главам муниципальных образований поселений совместно с отделом по делам ГО, ЧС и мобилизационной работе:

- организовать информирование населения муниципальных образований поселений об ограничениях, введенных в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления, через средства массовой информации и посредством установки специальных информационных знаков в местах возможного массового выхода людей на лед;

- организовать оперативное информирование населения муниципальных образований поселений о состоянии льда на водных объектах, прогнозах опасного изменения в ледовой обстановке;

- в опасные периоды ледостава, оттепелей и перед ледоходом организовывать патрулирование водных объектов совместно правоохранительными органами и уполномоченными лицами Онежского инспекторского участка ФКУ ГИМС МЧС России по Архангельской области.

5. Управлению образования администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» организовать в подведомственных муниципальных образовательных учреждениях проведение занятий по мерам безопасности на льду и способах оказания помощи пострадавшим.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» Родионова А.Ю.

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МКУ «Администрация муниципального образования «Онежский муниципальный район» и в газете «Онега».
	Глава муниципального образования
	                                  С.Е. Омегова

Утверждены

постановлением МКУ «Администрация

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 12 декабря 2012 года № 1303
КРИТЕРИИ ОПАСНОСТИ
ПРИ ВЫХОДЕ (ВЫЕЗДЕ) НА ЛЕД ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ
1. Состояние льда:

- толщина льда менее 10 сантиметров (для выезда авто-мото-транспортных средств в пределах оборудованных ледовых переправ менее 30 сантиметров);
- наличие слома припая льда, отрывов льда, отжимов льда от берега.
2. Гидрометеорологические условия:
- скорость ветра более 12 метров в секунду;
- температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более  1 суток при критической (10 сантиметров) толщине льда;
- видимость менее 500 метров, на заливах - менее 1000 метров.

3. Выезд на лед авто-мототранспортных средств вне оборудованных

ледовых переправ запрещен.

0212121213030
0212121213030